
UGUNSDROŠĪBA
ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANĀ

Andris Pommers

26.09.2024

Latvijas vides aizsardzības fonda finansēts projekts “Rekomendāciju pilnveidošana ugunsgrēku 

preventīvai novēršanai atkritumu apsaimniekošanas objektos” 

(reģ. Nr. 1-08/ 76 / 2023)



UGUNSDROŠĪBA UZŅĒMUMOS

➢ Attieksme pret ugunsdrošību

➢ Zināšanas / kompetence  ugunsdrošībā

➢ Īstenoto aktivitāšu kopums

➢ Secinājumi



VADLĪNIJAS

1. Ievads

2. Atbildība un kompetence

3. Apmācības un instruktāžas

4. Organizatoriskās aktivitātes

5. Ugunsdzēsības inventārs

6. Rekomendējamie ugunsdrošības pasākumi

Anketa: Ugunsdrošības stāvokļa pašnovērtējums



2231

1799
1698

1608

1969

0

500

1000

1500

2000

2500

2019 2020 2021 2022 2023

Ugunsgrēki - izgāztuves, atkritumi, sausā zāle

Avots: www.vugd.gov.lv

1. IEVADS

25% 26% 25% 24% 31%
% no visiem 
ugunsgrēkiem 
Latvijā

http://www.vugd.gov.lv/


2. ATBILDĪBA UN KOMPETENCE

➢ Atbildība noteikta Ugunsdrošības un ugunsdzēsības likumā

Par ugunsdrošību objektā ir atbildīgs …..  īpašnieks (valdītājs) vai pārvaldnieks, ja tas paredzēts 
pārvaldīšanas līgumā, bet iznomātā (izīrētā) vai lietošanā nodotā ēkā, būvē, to daļās vai 
zemesgabalā par ugunsdrošību ir atbildīgs nomnieks (īrnieks) vai cits lietotājs, ja tas paredzēts 
līgumā.

➢ Kriminālatbildība (Krimināllikums)
Maksimālais sods par ugunsdrošības prasību tīšu pārkāpšanu - brīvības atņemšana uz laiku līdz 
astoņiem gadiem

➢ Administratīvie sodi (Ugunsdrošības un ugunsdzēsības likums)
Par ugunsdrošības prasību neievērošanu – maksimums 1400 eiro jur.pers. un 280 eiro fiz.pers.

Par ugunsdrošības prasību neievērošanu, ja izcēlies ugunsgrēks - maksimums 4300 eiro jur.pers. 
un 430 eiro fiz.pers.



2. ATBILDĪBA UN KOMPETENCE

➢ Jānodrošina ugunsdrošības speciālists 

a) … objektam, kurā var atrasties no 10 līdz 50 cilvēkiem, …  – atbilstoši VUGD 
izstrādātai mācību programmai (ne mazāk par 20 stundām); 

b) …. objektam, kurā var atrasties vairāk par 50 cilvēkiem, kā arī paaugstinātas 
bīstamības saimnieciskās darbības objektam – atbilstoši Izglītības un zinātnes 
ministrijas licencētai profesionālās izglītības programmai (ne mazāk par 160 
stundām)



3. APMĀCĪBAS UN INSTRUKTĀŽAS 

➢ Instruktāžas ugunsdrošībā

Veic ugunsdrošības speciālists ne retāk kā reizi gadā.

Instrukcijas saturs noteikts MK not. Nr. 238 «Ugunsdrošības noteikumi».

Ugunsdrošības instrukciju izstrādā valsts valodā un, ja nepieciešams, tulko visiem objektā 
nodarbinātajiem saprotamā valodā.

Jāinstruē arī darbinieki (t.sk. apsardzes), kuri uzrauga ugunsaizsardzības sistēmas (signalizāciju).



3. APMĀCĪBAS UN INSTRUKTĀŽAS 

➢ Apmācības ugunsdrošībā

▪ Ugunsdzēsības aparātu lietošanā

▪ Ugunsdzēsības inventāra lietošanā, t.sk. hidranti, UK, šļūtenes.

▪ Rīcība ugunsgrēka gadījumā (obligāti objektos, kuros vienlaikus var atrasties vairāk par 50 
cilvēkiem, un kritiskās infrastruktūras objektos)



DARBINIEKU PRAKTISKĀS APMĀCĪBAS
SIA «SCHWENK Latvija» piemērs

Ugunsdzēsības aparātu lietošanā

Ūdens šļūteņu un hidrantu lietošanā



4. ORGANIZATORISKĀS AKTIVITĀTES 

➢ Smēķēšanas ierobežojumi

▪ Gan darbiniekiem, gan apakšuzņēmējiem, piegādātājiem, apmeklētājiem



4. ORGANIZATORISKĀS AKTIVITĀTES 

➢ Ugunsbīstamie darbi

▪ Speciāli iekārtotā vietā

▪ Pagaidu vietā (ja nevar veikt īpaši iekārtotā vietā)

SAGATAVOŠANĀS IZPILDE NOSLĒGUMS

Novērtējums: vietas un darba 
ugunsbīstamība, apkārtējie apstākļi

Veic plānoto darbību, ievērojot 
noteiktos drošības pasākumus

Veic nepieciešamos ugunsdrošības 
pasākumus, ja tādi bija noteikti

Nosaka nepieciešamos drošības 
pasākumus

Klātesot Norīkojumā norādītajiem 
darbiniekiem

Veic darba vietas uzraudzību 
noteikto laika periodu

Sagādā nepieciešamos 
ugunsdzēsības līdzekļus - UA u.c.

Slēdz Norīkojumu (paraksta)

Izraksta Norīkojumu, iepazīstina 
iesaistītos (paraksti)

Norīkojumu uzglabā noteiktu laika 
periodu (vismaz 3 diennaktis)

Veic noteiktos sagatavošanās 
pasākumus



4. ORGANIZATORISKĀS AKTIVITĀTES 

➢ Ugunsbīstamie darbi – NORĪKOJUMA FORMA
Atbilstoši MK noteikumiem Nr.238 «Ugunsdrošības noteikumi»



4. ORGANIZATORISKĀS AKTIVITĀTES 

➢ Ugunsbīstamie darbi – NORĪKOJUMA FORMA

▪ Uzņēmuma izstrādāta forma: 
atbilstoši MK noteikumiem Nr.238 «Ugunsdrošības noteikumi» - Norīkojumu var apvienot ar cita 
veida bīstamo darbu veikšanai paredzētu dokumentu, ja tā saturs atbilst šā pielikuma prasībām



SIA «SCHWENK Latvija» piemērsUGUNSBĪSTAMIE DARBI



UGUNSBĪSTAMIE DARBI



4. ORGANIZATORISKĀS AKTIVITĀTES 

➢ TĪRĪBA UN KĀRTĪBA



4. ORGANIZATORISKĀS AKTIVITĀTES 

➢ TĪRĪBA UN KĀRTĪBA

Foto no interneta!



4. ORGANIZATORISKĀS AKTIVITĀTES 

➢ TĪRĪBA UN KĀRTĪBA
Foto no interneta!



4. ORGANIZATORISKĀS AKTIVITĀTES 

➢ Uzraudzība ārpus darba laika

Apsardze (ārpakalpojums):
- instruēti;
- pārzina Objektu;
- ir piekļuve teritorijai, ēkām, telpām;
- pārzina signalizācijas zonas;
- zināms mobilās grupas ierašanās laiks;
- apgaitas maršruts, regularitāte, uzdevumi;
- kā nodrošina, lai apsardzes darbinieks postenī ir modrs

Funkciju deleģēšana uzņēmuma darbiniekiem



5. UGUNSDZĒSĪBAS INVENTĀRS 

➢ Ugunsdzēsības aparāti (UA)

▪ Noteikts (aprēķināts) nepieciešamais skaits 
un tips

▪ Izvietojuma vietas: apzīmētas, brīva piekļuve
▪ Pārbaudes un apkopes
▪ Rezerve, piemēram, ugunsbīstamiem 

darbiem
▪ UA, kas paredzēti tieši litija bateriju izraisītu 

ugunsgrēku dzēšanai
pulvera ogļskābās gāzes (CO2) litija bateriju izraisītu 

ugunsgrēku dzēšanai



5. UGUNSDZĒSĪBAS INVENTĀRS 

➢ Automātiskā ugunsgrēka atklāšanas un trauksmes signalizācijas sistēma (Signalizācija)

▪ Ne vienmēr un ne visur ierīkošana ir obligāta
▪ Ierīko speciālisti, jābūt attiecīgai dokumentācijai
▪ Apkopes un pārbaudes
▪ Jāizvērtē risinājuma piemērotība konkrētiem apstākļiem
▪ Skaidrs (aprakstīts) reaģēšanas process nostrādes gadījumā



5. UGUNSDZĒSĪBAS INVENTĀRS 

➢ Video novērošana, t.sk. termokameras

▪ Nav obligāta NA prasība
▪ Ja ierīko, jāievēro personu datu aizsardzības prasības



5. UGUNSDZĒSĪBAS INVENTĀRS 
➢ Termokameras
Kamerām ir kalibrēts siltuma attēla sensors. Termiskā starojuma mērījumus, kas veikti visā attēla laukumā, var 
izmantot, lai izraisītu notikumu, pamatojoties uz temperatūras paaugstināšanos virs vai pazemināšanos zem 
individuāli iestatīta iedarbināšanas līmeņa (kameras trauksmes signāls, utt.).



5. UGUNSDZĒSĪBAS INVENTĀRS 

➢ Rokas termokamera, bezkontakta termometrs

▪ Izmantot apgaitu laikā, lai mērītu kaudžu termperatūru



5. UGUNSDZĒSĪBAS INVENTĀRS 

➢ Ugunsdzēsības ūdenspagāde

▪ Nepieciešamā apjoma kalkulācija
▪ NA prasība poligoniem: minimālā rezerve 3 stundām ar patēriņu 

35 l/sek. = ap 378 m3

▪ Centralizētā ūdensapgāde vai mākslīgā (dabīgā) ūdenskrātuve

▪ Iekšējais ūdensvads, hidranti, UK, sūknis

▪ Piebraukšanas ceļi VUGD transportam

▪ Teritorijas shēma 



Mobila lafete ugunsgrēka dzēšanai

(ūdens un / vai putas)



VUGD ierašanās laiki notikuma vietā

Vidējais ierašanās laiks notikumu vietā pēc izsaukumu saņemšanas ir 9,2 minūtes (2016.gada dati)

Tikai 11% gadījumos ugunsdzēsēji glābēji pilsētās notikuma vietā ierodas piecu minūšu laikā

MK noteikumi Nr. 297:
- pilsētās, pilsētās vai ciemos, kuros atrodas VUGD ugunsdzēsības daļa vai postenis, ugunsdzēsēji 

notikumu vietā jāierodas 8 minūšu laikā pēc izbraukšanas no depo garāžas.
- Savukārt tajās pilsētās, ciemos un novada vai pagasta teritorijās, kurās nav izvietota VUGD daļa 

vai postenis, ugunsdzēsēji glābēji notikuma vietā jāierodas ne vēlāk kā 23 minūtes pēc 
izbraukšanas no depo garāžas.

Turpat uzskaitīti arī gadījumi, kad var
ierasties vēlāk.



5. UGUNSDZĒSĪBAS INVENTĀRS 
➢ Stacionārās automātiskās ugunsdzēsības sistēmas

Sistēmas nepieciešamību, veidu un apjomu nosaka atbilstoši NA ((t.sk., būvnormatīvi, piemērojami standarti) prasībām 
un šīs sistēmas projektē un ierīko kvalificēti un sertificēti uzņēmumi un speciālisti.

Šo sistēmu ierīkošana ne vienmēr ir obligāta.

Sistēmas ir:

- dažāda izpildījuma sprinkleru (drenčeru) sistēmas



5. UGUNSDZĒSĪBAS INVENTĀRS 
➢ Stacionārās automātiskās ugunsdzēsības sistēmas

- automātiskā aerosola vai pulvera, vai gāzes izsmidzināšanas sistēma



5. UGUNSDZĒSĪBAS INVENTĀRS 

➢ Stacionārās automātiskās ugunsdzēsības sistēmas

- automātiskā ugunsgrēka atklāšanas un nodzēšanas sistēma 



5. UGUNSDZĒSĪBAS INVENTĀRS 

➢ Stacionārās automātiskās ugunsdzēsības sistēmas
- automātiskā ugunsgrēka atklāšanas un nodzēšanas sistēma 



5. UGUNSDZĒSĪBAS INVENTĀRS 
➢ Piebraukšanas ceļi VUGD transportam

- pie ūdens ņemšanas vietām
- piekļuve hidrantiem vai UK
- piebraukšana ēkām, kaudzēm
- Shēma redzamā vietā (1 x 1 metrs)

Prasības ceļiem:
Platums: 3,5 m
Brīvs augstums: 4,25 m
Apgriešanās laukums: 12 x 12 m
Atbilstošas kvalitātes segums.



6. REKOMENDĒJAMIE PASĀKUMI 
➢ Mobilās iekārtas

- Uzturēšana darba kārtībā, regulāras apkopes, tīrīšana (neļaut uzkrāties putekļiem motortelpā u.c.), mazgāšana.

- Aprīkoti ar UA.

- Noteikta  speciāla stāvēšanas vieta pēc darba, drošā attālumā no degošiem materiāliem.

- Jānosaka nepieciešamie tīrīšanas darbi pēc katras maiņas (notīrīt uzkrājušos materiālu no karstajām virsmām).

- Ir noteikta degvielas uzpildes vieta un procedūra.

- Jāizvērtē nepieciešamība kausu aprīkot ar speciāla materiāla (piemēram, poliuretāna) sloksnēm, vai iegādāties speciālu 

kausu, kas berzē nerada dzirksteles. Īpaši svarīgi tad, ja laukumu klājums ir betons ar metāla stiegrojumu (skaidām). 



6. REKOMENDĒJAMIE PASĀKUMI 
➢ Mobilās iekārtas

- Jāizvērtē iespēja un nepieciešamība ierīkot automātisko uguns dzēšanas sistēmu.



6. REKOMENDĒJAMIE PASĀKUMI 
➢ Materiālu pieņemšana

- Iespēja identificēt kravas piegādātāju, ja kravā tiek atrasti neatbilstoši priekšmeti.

- Speciālas īslaicīgas uzglabāšanas zonas atvestajiem materiāliem.

- Atkritumu pieņemšanas procesā iespēju robežās veikt vizuālu novērtējumu un bīstamo priekšmetu izņemšanu.



6. REKOMENDĒJAMIE PASĀKUMI 
➢ Materiālu apstrāde (šķirošana, smalcināšana, presēšana …)

- Atbilstoša darba aprīkojuma izvēle.

- Šķirošanas procesa organizēšana (automātiski / manuāli).

- Eelektroaprīkojuma uzturēšana kārtībā: hermētiski skapji (lai tajos neiekļūtu putekļi), kontakti, vadu izolācija labā 

stāvoklī.

- Darba aprīkojuma pārbaužu rutīnas, piemēram, pārbaudīt kustošās un rotējošās daļas, kur ir berze vai iespēja uzkarst 

(gultņi, lentas). Pārbaudēs var izmantot rokas termokameru, lai noteiktu vietas, kur ir paaugstināta temperatūra, kas 

liecina par bojājumu, nodilumu, berzi un var izraisīt ugunsgrēku.

- Darba aprīkojuma regulāra tīrīšana: putekļu, uzkrātā materiāla aizvākšana (it īpaši, no vietām, kur iespējama 

uzkaršana).

- Savlaicīgi jānomaina bojātās, nodilušās, nefunkcionējošās daļas.

- Jāveic ventilācijas sistēmas regulāra tīrīšana, ja tāda ir.

- Aprīkojumam jābūt kļūdu identificēšanas sistēmai, t.sk. automātiska ārkārtas apstāšanās, nestandarta, nepareiza 

sortimenta materiālu atlases / izņemšanas aprīkojums.



6. REKOMENDĒJAMIE PASĀKUMI 
➢ Materiālu apstrāde (šķirošana, smalcināšana, 

presēšana …)

- Uzstādot jaunu aprīkojumu, atbilstoši jāsagatavo vieta, 

jānodrošina attiecīgi darba apstākļi, piemēram, 

ventilācija, ēkas gabarīti, apgaismojums, atbilstošas 

jaudas elektroinstalācijas, hidrantu izvietojums, UA skaits 

un izvietojums, piekļūšanas iespējas aprīkojumam, lai to 

apkalpotu, tīrītu utt..

- Jānodrošina droši apstākļi darbiniekiem gan attiecībā uz 

darba aizsardzības prasībām, gan ugunsdrošību: 

evakuācijas iespējas, evakuācijas ceļu apzīmēšana, 

avārijas apgaismojums.

- Hidraulisko sistēmu pārbaude un uzraudzība, novērst 

karšanu, hidrauliskās eļļas noplūdes utml..

- Darba aprīkojuma telpām, kurās strādā darbinieki, 

piemēram, vadības pults, šķirošanas telpa, jābūt 

aprīkotām ar UA.



6. REKOMENDĒJAMIE PASĀKUMI 

➢ Materiālu uzglabāšana

- Kopējais uzglabāto degošu atkritumu daudzums un to uzglabāšanas veids ietekmēs ugunsgrēka iespējamību, lielumu, 

ilgumu un ietekmi. Jo lielāka atkritumu kaudze, jo ilgāk tā degs un vairāk resursu nepieciešams dzēšanai. Kā daļa no 

risku novērtējuma, ir jāaprēķina maksimāli drošais atkritumu daudzums, ko drīkst uzglabāt.

- Ēkās kaudzes var atdalīt ar ugunsdrošām sienām, ārā – ievērojot attālumus starp kaudzēm.

- Krājums jāorganizē tā, lai ilgāk stāvējušais materiāls tiktu izvākts pirmais.

- Regulāri apsekot materiālu kaudzes / krāvumus, pārbaudot, vai kaut kur nenotiek materiāla karšana. Tam palīdzēs 

rokas termokameras vai speciāli termometri ar kuriem var nomērīt temperatūru arī kaudzes iekšienē.



6. REKOMENDĒJAMIE PASĀKUMI 

➢ Materiālu uzglabāšana

- Jāvērtē materiāla veids un izvietošanas principi (t.sk. ķīpotam materiālam).

- Jānosaka, kur, cik daudz, cik ilgi un kādi materiāli drīkst tikt uzglabāti.

- Jānosaka konkrētu materiālu uzglabāšanas ilgums konkrētos apstākļos.



6. REKOMENDĒJAMIE PASĀKUMI 

➢ Materiālu uzglabāšana

- Jāizvērtē, vai atkritumu apstrādes, uzglabāšanas procesā kaut kur nevar veidoties sprādzienbīstama vide 

(piemēram, gāzes vai putekļu koncentrācija). Ja var, jāveic attiecīgi drošības pasākumi saskaņā ar 

normatīvo aktu prasībām attiecībā uz sprādzienbīstamību.

- Jāvērtē pašaizdegšanās riski. Jo mazāks atkritumu daļiņu izmērs, jo augstāks pašaizdegšanās risks. 

Dažādas ķīmiskās vielas, litija – jonu baterijas.

- Jāveic kaudžu regulāra vizuālā apsekošana (ja nav videonovērošana, termokameras, termometri).

- Jāievēro attālumi starp kaudzēm, līdz ēkām, līdz citām paaugstinātas ugunsbīstamības zonām, 

piemēram DUS, tehnikas novietne u.tml.

- Teritorijas uzturēšana kārtībā (atkritumu savākšana, zāles pļaušana, attīrīšana no krūmiem …).

- Jāvērtē riski no / uz apkārtējām teritorijām / īpašumiem.



Ja vienmērīga trīsstūrveida kaudze 2000 m2 apjomā  = ap 600-700 m3 

Ja sakrautas ķīpas, piemēram, 2 m augstumā 2000 m2 platībā = 4 000 m3 

Materiālu uzglabāšana



PIEMĒRS

https://www.la.lv/atklata-atkritumu-degsana-tukuma-noversta-
turpinas-atsevisku-gruzdoso-vietu-dzesana

➢ Fakti (internetā publiski pieejamā informācija):

➢ Dzēšanai iztērēti ap 1300 m3 ūdens (https://www.tukumabalss.lv/index.php?zoomzina=1098) 

➢ Ugunsgrēks sākās sestdienas pēcpusdienā

➢ Dega sapresēti atkritumi ap 2000 m2 platībā, 200 tonnas (VUGD info)

➢ Dzēšanas darbi ap 16 stundas, iesaistītas 6 VUGD autocisternas

https://www.la.lv/atklata-atkritumu-degsana-tukuma-noversta-turpinas-atsevisku-gruzdoso-vietu-dzesana
https://www.la.lv/atklata-atkritumu-degsana-tukuma-noversta-turpinas-atsevisku-gruzdoso-vietu-dzesana
https://www.tukumabalss.lv/index.php?zoomzina=1098


Ugunsgrēka izplatība



Ugunsgrēka izplatība



Ugunsgrēka izplatība



7. PAŠNOVĒRTĒJUMA ANKETA 



Paldies par uzmanību!


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24
	Slide 25
	Slide 26
	Slide 27
	Slide 28
	Slide 29
	Slide 30
	Slide 31
	Slide 32
	Slide 33
	Slide 34
	Slide 35
	Slide 36
	Slide 37
	Slide 38
	Slide 39
	Slide 40
	Slide 41
	Slide 42
	Slide 43
	Slide 44
	Slide 45
	Slide 46
	Slide 47

